
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 23/12/2021) 
 

1 

 

 

A TOS  A DM IN IS TR A TIV OS  
 

PORTARIAS Nº 0692 a 0721/2021 - RTR 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0692/2021, de 10/12/2021 – designar RENAN DE ALMEIDA COSTA, 
matrículas 12155-X/UFV e 2288123-1/Siape, para substituir ULISSES BIFANO COMINI, 

matrículas 10414-0/UFV e 1830123-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de 

Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio Ambiente, CD-3, da Pró-Reitoria de 

Administração, no período de 27/12/2021 a 08/01/2022, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.919222/2021-59). 

 

PORTARIA Nº 0693/2021, de 10/12/2021 – designar LUÍS GUSTAVO DA SILVA 
FONSECA, matrículas 10692-5/UFV e 1900211-7/Siape, para ocupar a função 

gratificada de Chefe de Serviço - Alojamento, FG-3, da Divisão de Assistência 

Estudantil, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários (Processo SEI 
23114.917331/2021-31). 

 

PORTARIA Nº 0694/2021, de 10/12/2021 – designar WANDERSON LOPES 

GOMIDES, matrículas 11279-8/UFV e 1031825-1/Siape, para substituir FABRÍCIO 
TADEU DA SILVA, matrículas 11930-X/UFV e 2175688-3/Siape, no cargo de direção de 

Diretor de Governança Institucional, CD-4, da Pró-Reitoria de Planejamento e 

Orçamento, no período de 10 a 29/12/2021, por motivo de férias regulamentares do 
titular, e reconhecer o exercício daquele servidor no cargo no período de 1º a 

09/12/2021, pelo mesmo motivo (Processo SEI 23114.919554/2021-33). 

 
PORTARIA Nº 0695/2021, de 10/12/2021 – designar ÂNGELO JOSÉ DE 

CARVALHO, matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape, para substituir DERLY JOSÉ 

HENRIQUES DA SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-7/Siape, no cargo de direção 

de Diretor da Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período 
de 10 a 24 de dezembro de 2021, por motivo de férias regulamentares do titular 

(Processo SEI 23114.919479/2021-19). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 
13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no 

DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 

20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0696/2021, de 13/12/2021 – nomear, em caráter efetivo, MARCOS 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 23/12/2021) 
 

2 

 

ANTÔNIO DOS SANTOS FERNANDES, habilitado em concurso público de provas, com 

homologação publicada no DOU de 09/12/2021, para o cargo de OPERADOR DE LUZ, 
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 

872207 (Processo SEI 23114.918903/2021-08). 
 

PORTARIA Nº 0697/2021, de 13/12/2021 – nomear, em caráter efetivo, 

WANDERSON LUIS BATISTA, habilitado em concurso público de provas, com 

homologação publicada no DOU de 09/12/2021, para o cargo de TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 

01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 24 horas semanais, código 

de vaga 234329 (Processo SEI 23114.918914/2021-80). 
 

PORTARIA Nº 0698/2021, de 13/12/2021 – nomear, em caráter efetivo, 

MARCELA INACIO DA SILVA, habilitada em concurso público de provas, com 
homologação publicada no DOU de 09/12/2021, para o cargo de TÉCNICO EM 

HERBÁRIO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, 

do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de 

vaga 337720 (Processo SEI 23114.918924/2021-15). 
 

PORTARIA Nº 0699/2021, de 13/12/2021 – nomear, em caráter efetivo, WILLIAM 

RESENDE ROCHA, habilitado em concurso público de provas, com homologação 
publicada no DOU de 09/12/2021, para o cargo de TÉCNICO EM ELETRICIDADE, Nível 

de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 

676649 (Processo SEI 23114.918933/2021-14). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 

Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 

12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 
nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0700/2021, de 13/12/2021 – nomear, em caráter efetivo, 

ANGÉLICA SACCOL BERLEZE, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 06/12/2021, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
337848 (Processo SEI 23114.907138/2021-92). 

 

PORTARIA Nº 0701/2021, de 13/12/2021 – nomear, em caráter efetivo, TAILA 
VELOSO DE OLIVEIRA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 06/12/2021, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
339435 (Processo SEI 23114.901950/2021-12). 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 23/12/2021) 
 

3 

 

13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no 

DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 

bem como o que consta do Processo SEI 23114.918918/2021-68, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0702/2021, de 13/12/2021 – nomear, em caráter efetivo, os 

candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com 

homologação publicada no DOU de 09/12/2021, para o cargo de TÉCNICOS EM 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 

horas semanais: 

 
Candidato Código de vaga 
Thiago Jose Macedo 338672 
Rogério Gomes de Souza 967549 
Jorge Luiz Canuto 904127 
Matheus Maresso Alves Lima 967583 
Jorge Ramos dos Santos 337766 
Giovanni Magno Magalhães de Moraes 870621 
Juliana Quintiliano de Oliveira Ferreira 904097 
Giovanni Viol Assis 338018 
Adriano de Jesus Souza 904112 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0703/2021, de 13/12/2021 – designar JOÃO MARCOS DINIZ 
VIANA, matrículas 10888-X/UFV e 1938280-7/Siape, para substituir KARINA ROGÉRIO 

DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrículas 11175-9/UFV e 2023602-9/Siape, no cargo de 

direção de Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus Florestal, no 
período de 03 a 19/01/2022, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo 

SEI 23114.918783/2021-31). 

 
PORTARIA Nº 0704/2021, de 13/12/2021 – designar os docentes abaixo para 

substituírem ODEMIR VIEIRA BAÊTA, matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, no 

cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, CD-3, por 

motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.919667/2021-39): 
 

Nome Matrículas Período 

Tereza Angélica Bartolomeu  6608-7/UFV e 0429991-7/Siape 15 a 24/12/2021 

Elen Machado Tavares 12669-1/UFV e 1257987-7/Siape 03 a 09/01/2022 

Francisco Carlos da Cunha Cassuce 10025-0/UFV e 2453917-4/Siape 10 a 21/01/2021 

 

PORTARIA Nº 0705/2021, de 14/12/2021 – designar FLÁVIA CRISTINA SANTANA, 
matrículas 12159-2/UFV e 2574452-9/Siape, para substituir FABIANO GALEGO DUQUE, 

matrículas 8883-8/UFV e 1670489-7/Siape, no cargo de direção de Diretor de Material, 

CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 03 a 21/01/2022, 
por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.919237/2021-17). 

 

PORTARIA Nº 0706/2021, de 14/12/2021 – designar NATAN DE OLIVEIRA 

MATTOS, matrículas 13052-4/UFV e 1778671-4/Siape, para substituir MARCELO DE 
CASTRO SILVA, matrículas 12902-X/UFV e 1437358-3/Siape, no cargo de direção de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 23/12/2021) 
 

4 

 

Procurador-Chefe, CD-3, da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal de 

Viçosa, no período de 10 a 21/01/2022, por motivo de férias regulamentares do titular 
(Processo SEI 23114.919745/2021-03). 

 

PORTARIA Nº 0707/2021, de 15/12/2021 – designar LUCIENE MUNIZ BRAGA 
DASKALEAS, matrículas 10340-3/UFV e 1806280-9/Siape, para substituir JOÃO 

MARCOS DE ARAUJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no cargo de direção 

de Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, no período de 22 a 

31/12/2021, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 
23114.919112/2021-97). 

 

PORTARIA Nº 0708/2021, de 16/12/2021 – designar LUCIENE MUNIZ BRAGA 
DASKALEAS, matrículas 10340-3/UFV e 1806280-9/Siape, para substituir JOÃO 

MARCOS DE ARAUJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no cargo de direção 

de Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, no período de 02 a 
16/01/2022, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.919115/2021-21). 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 

publicada no DOU de 12/12/1990, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0709/2021, de 16/12/2021 – alterar, de acordo com o Laudo 

Médico Pericial nº 156.373/2021, a jornada de trabalho de JILDETE KARLA DOS 

SANTOS, matrículas 8535-9/UFV e 1545953-8/Siape, ocupante do cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Colégio de Aplicação, de 40 

(quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 

(quatro) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 8 de dezembro de 2021 
(Processo SEI 23114.916596/2021-12). 

 

PORTARIA Nº 0710/2021, de 16/12/2021 – alterar, de acordo com o Laudo 
Médico Pericial nº 156.375/2021, a jornada de trabalho de DJENANE FERREIRA PENA, 

matrículas 11905-9/UFV e 2158671-6/Siape, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, lotada na Diretoria de Registro Escolar, de 40 (quarenta) horas 

semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas 
diárias, com remuneração integral, a partir de 8 de dezembro de 2021 (Processo SEI 

23114.914980/2021-81). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 98, § 2º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 

23114.911709/2021-93, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0711/2021, de 16/12/2021 – alterar, de acordo com o Laudo 
Médico Pericial nº 152.591/2021, a jornada de trabalho de CASSIANA DA SILVA ROCHA 

ARAÚJO, matrículas 10101-X/UFV e 1741496-5/Siape, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, lotada no Departamento de Economia Rural, de 30 (trinta) horas 
semanais e 6 (seis) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas 

diárias, com remuneração integral, a partir de 1º de dezembro de 2021. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 23/12/2021) 
 

5 

 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 

PORTARIA Nº 0712/2021, de 16/12/2021 – designar LEONARDO DUARTE 
PIMENTEL, matrículas 11583-5/UFV e 2075550-6/Siape, e CATARINY CABRAL ALEMAN 

PINA, matrículas 12049-9/UFV e 2248778-9/Siape, para substituírem MÁRIO LUIZ 

CHIZZOTTI, matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias, CD-3, nos períodos de 22/12/2021 a 
02/01/2022 e de 03 a 09/01/2022, respectivamente, por motivo de férias 

regulamentares do titular (Processo SEI 23114.919899/2021-97). 

 
PORTARIA Nº 0713/2021, de 16/12/2021 – designar MICHELLE NAVE VALADÃO, 

matrículas 10894-4/UFV e 1939001-0/Siape, para substituir JOÃO CARLOS PEREIRA 

DA SILVA, matrículas 3133-X/UFV e 0428130-9/Siape, no cargo de direção de Pró-
Reitor de Ensino, CD-2, no período de 31/12/2021 a 20/01/2022, por motivo de férias 

regulamentares do titular (Processo SEI 23114.919957/2021-82). 

 

PORTARIA Nº 0714/2021, de 16/12/2021 – reconduzir MARCOS OLIVEIRA DE 
PAULA, matrículas 11827-3/UFV e 1662278-5/Siape, à função comissionada de 

Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Florestal, FUC-001, do Centro de 

Ciências Agrárias (Processo SEI 23114.917974/2021-85). 
 

PORTARIA Nº 0715/2021, de 17/12/2021 – designar, FREDERICO MARTINS DE 

SANT’ANA, matrículas 11591-6/UFV e 2079663-6/Siape, para substituir ROGÉRIO 

DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528-3/Siape, no cargo de direção de 
Diretor Administrativo, CD-4, do Campus Florestal, no período de 24/01/2022 a 

02/02/2022, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 

23114.919885/2021-73). 
 

PORTARIA Nº 0716/2021, de 17/12/2021 – 1. retificar a Portaria nº 0706/2021, 

de 14/12/2021, onde se lê: “no período de 10 a 21/01/2022”, leia-se “no período de 10 
a 14/01/2021”; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 

23114.919745/2021-03). 

 

PORTARIA Nº 0717/2021, de 20/12/2021 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARÍLIA AMORIM OLIVEIRA 

REZENDE, matrículas 5549-2/UFV e 0429282-3/Siape, ocupante da vaga nº 337755 do 

cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV, 
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 

nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no 

DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no 

art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 2/10 (dois décimos) da Função 

Gratificada FG-9; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.918865/2021-

85). 
 

PORTARIA Nº 0718/2021, de 20/12/2021 – designar FREDERICO GONÇALVES DE 

CASTRO CABRAL, matrículas 11240-2/UFV e 2031976-5/Siape, para substituir JOSÉ 
AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrículas 7646-5/UFV e 1171969-1/Siape, no cargo de 

direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no período de 3 a 7 de janeiro de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 23/12/2021) 
 

6 

 

2022, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.920072/2021-26). 
 

PORTARIA Nº 0719/2021, de 21/12/2021 – 1. exonerar, por término de mandato, 

o Professor LUIZ LIMA VAILATI, matrículas 11673-4/UFV e 3522139-1/Siape, da função 
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em História, FUC-001, do Centro 

de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar o Professor THIAGO HENRIQUE MOTA 

SILVA, matrículas 12693-4/UFV e 2970338-0/Siape, para ocupar a função 

comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.919751/2021-52). 
 

PORTARIA Nº 0720/2021, de 22/12/2021 – designar LUIS ANTONIO GOMES, 

matrículas 9738-1/UFV e 0430184-9/Siape, para substituir ADRIANA FERREIRA DE 
FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de Diretor-

Executivo do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev, CD-

3, no período de 22 a 30/12/2021, por motivo de afastamento da titular, e reconhecer 
o exercício daquele servidor no cargo no dia 21/12/2021, pelo mesmo motivo 

(Processo SEI 23114.920151/2021-37). 

 

PORTARIA Nº 0721/2021, de 23/12/2021 – designar RÔMULO RODRIGUES 
LEMOS, matrículas 12062-6/UFV e 2252385-8/Siape, para substituir GUILHERME DE 

AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/Siape, no cargo de 

direção de Diretor de Ensino, CD-4, do Campus Florestal, no período de 02 a 
16/01/2022, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.919531/2021-29). 

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI).. Edifício Fábio Ribeiro 

Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

